aquisição foi de R$ 9,5 milhões. Essa aquisição contribuirá para reduzir o custo com locação de 

imóveis, que atualmente é significativa para o funcionamento do Campus de GV. 

5.4.3 Desfazimento de ativos 

O desfazimento de bens foi insignificante, representando R$ 4.382,15 (quatro mil, trezentos e 

oitenta e dois reais e quinze centavos) de acordo com o Balancete sintético, do SIGA, da UFJF. 

5.4.4 Mudanças e Desmobilização Relevantes 

A principal alteração patrimonial foi a regularização de saldos contábeis alongados referentes 

a obras em andamento e respectivo reconhecimento em bens imóveis.